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Apresentação
O Radar de Convênios – 1º semestre de 2022, trata-se de um documento elaborado

pelo Centro de Apoio Operacional (CAO), divulgado semestralmente para as

Procuradorias de Contas, contendo informações consolidadas dos principais

convênios realizados pelos órgãos do Poder Executivo Estadual, publicadas no

Diário Oficial do Estado e selecionadas segundo critério de materialidade e

relevância definidos pelo CAO.

Objetivo
Este Boletim tem por objetivo divulgar a consolidação dos dados que são coletados

diariamente, relativos aos convênios acima de R$500 mil, celebrados pelos órgãos e

entidades do Poder Executivo Estadual, publicados no Diário Oficial do Estado, no

período de janeiro a junho de 2022.
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Entre 01/01/2022 a 30/06/2022 foram registrados no Radar de Convênios o
montante de R$1,2 bilhão, referente a celebração de 307 convênios
firmados pelo Poder Executivo do Pará com Prefeituras, Hospitais,
Universidades/Institutos Federais e Fundações, distribuídos em 05 (cinco)
diferentes áreas de gestão. Em termos de valores financeiros a área de
Infraestrutura e Meio Ambiente concentrou R$790 milhões, que
corresponde a 64% do total. Seguida pelas áreas de Proteção e
Desenvolvimento Social, que somou R$273 milhões (22%), e
Desenvolvimento Econômico, que concentrou R$71 milhões (6%).

MONTANTE DOS CONVÊNIOS CELEBRADOS POR ÁREA DE GESTÃO

ÓRGÃOS/ÁREA DE GESTÃO VALOR (R$) %

Infraestrutura e Meio Ambiente 790.323.944,41 63,47

COHAB 2.000.000,00 0,16

SEDOP 394.608.543,42 31,69

SETRAN 393.715.400,99 31,62

Proteção e Desenv. Social 273.625.504,77 21,97

SESPA 273.625.504,77 21,97

Desenvolvimento Econômico 71.720.757,33 5,76

FAPESPA 4.929.660,00 0,40

SECTET 34.470.961,31 2,77

SEDAP 29.668.463,52 2,38

SEDEME 2.651.672,50 0,21

Promoção Social 67.505.910,29 5,42

FCP 5.200.000,00 0,42

SEDUC 61.605.910,29 4,95

SEEL 700.000,00 0,06

Gestão 41.996.948,38 3,37

SEPLAD 41.996.948,38 3,37

Total Geral 1.245.173.065,18 100,00
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MONTANTE DOS CONVÊNIOS CELEBRADOS POR ÓRGÃOS CONCEDENTES
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ÓRGÃOS TOTAL

SEDOP 394.608.543,42
SETRAN 393.715.400,99
SESPA 273.625.504,77
SEDUC 61.605.910,29
SEPLAD 41.996.948,38
SECTET 34.470.961,31
SEDAP 29.668.463,52
FCP 5.200.000,00
FAPESPA 4.929.660,00
SEDEME 2.651.672,50
COHAB 2.000.000,00
SEEL 700.000,00

TOTAL GERAL 1.245.173.065,18

Os órgãos que mais celebraram convênios, em termos financeiros, foram a SEDOP (31%) no montante de R$394 milhões, a SETRAN (31%) no
total de 393 milhões e a SESPA (21%) que correspondeu a R$273 milhões. Essas três secretarias representam 85% de todo valor repassado na
forma de convênios.
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MONTANTE DOS CONVÊNIOS CELEBRADOS POR ÓRGÃOS E TIPOS DE CONVENENTES

CONVENENTE TOTAL

PREFEITURA 1.161.363.931,05

HOSPITAL 43.658.679,48

UNIVERSIDADE 34.766.874,93

INSTITUTO FEDERAL 3.793.519,72

FUNDAÇÃO 1.590.060,00

TOTAL GERAL 1.245.173.065,18

Cabe reforçar que foram objetos de registros do
Radar, os convênios acima de R$500 mil. Em
relação aos convenentes, observou-se que 93%
dos convênios, em termos de valores celebrados,
foram com municípios (R$1,1 bilhão), através das
respectivas prefeituras; 3,5% com hospitais
(R$43 milhões), 2,8% com universidades (R$34
milhões), e o 0,4% restante com fundações e
institutos federais, que juntos totalizaram R$5
milhões.
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Os convênios celebrados com municípios
totalizaram R$1,1 bilhão. Desse
montante, constatou-se que 12 (doze)
prefeituras concentraram R$519 milhões
(44%), e os Municípios que receberam os
maiores valores foram: Canaã dos
Carajás, Salinópolis e Belém, os quais
firmaram convênios no total de R$290
milhões.

OS 12 (DOZE) MAIORES MUNICÍPIOS (CONVENENTES), EM TERMOS DE VALORES FINANCEIROS RECEBIDOS

PREFEITURAS TOTAL

PM DE CANAÃ DOS CARAJÁS 104.622.271,82

PM DE SALINÓPOLIS 98.300.030,98

PM DE BELÉM 88.000.000,00

PM DE ALTAMIRA 34.682.988,38

PM DE BREU BRANCO 27.735.012,80

PM DE ITAITUBA 27.562.571,96

PM DE MOCAJUBA 26.046.293,75

PM DE URUARÁ 25.998.639,88

PM DE BREVES 23.091.123,26

PM DE MOJU 22.608.543,26

PM DE ÓBIDOS 20.374.351,19

PM DE PACAJÁ 20.164.210,59

SOMA DAS 12 PM’S 519.186.037,87  

TOTAL GERAL 1.161.363.931,06 
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PM DE BREVES PM DE ÓBIDOS PM DE PACAJÁ

ÓRGÃOS TOTAL

SEDOP 186.300.030,98

PM DE BELÉM – SECON 44.000.000,00

PM DE BELÉM – SESAN 44.000.000,00

PM DE SALINÓPOLIS 98.300.030,98

SETRAN 104.622.271,82

PM DE CANAÃ DOS CARAJÁS 104.622.271,82

TOTAL GERAL 290.922.302,80
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Em relação a finalidade dos convênios, observou-se que 76% foram destinados para
obras e reformas, no montante de R$951 milhões; 7,7%, que somam R$95 milhões,
foram utilizados para manutenção de estradas vicinais (ramais), 5,2% (R$64 milhões)
utilizados em aquisições em geral, 3,5% (R$44 milhões) destinados para serviços de
drenagem, 3,5% (R$43,6 milhões) aplicados em serviços médicos, e por fim, 3,7%
dos convênios foram firmados tendo outros objetos (tabela ao lado), somando R$3,7
milhões.

MONTANTE DOS CONVÊNIOS POR CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO

OBJETO TOTAL %

Obra 951.301.640,69 76,40

Vicinais 95.367.694,48 7,66

Aquisição 64.891.363,09 5,21

Drenagem 44.000.000,00 3,53

Serv. Médicos 43.658.679,48 3,51

Curso 17.019.324,57 1,37

Pesquisa 15.905.060,00 1,28

Projeto 11.864.702,87 0,95

Festival 1.164.600,00 0,09

Total Geral 1.245.173.065,18 100,00
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